安徽省司尔特肥业股份有限公司公告

证券代码：002538         证券简称：司尔特          公告编号：2014-17

安徽省司尔特股份有限公司

关于媒体信息的澄清公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：因刊登关于媒体信息的澄清公告，公司股票于 2014 年 3 月 13

日开市起停牌。公司相关澄清公告内容刊登于 2014 年 3 月 14 日的巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn/）、《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》。

经公司申请，公司股票于 2014 年 3 月 14 日开市起复牌。

一、媒体报道情况

近期，有关媒体以 “安徽宣州司尔特肥业污染顽固，废水直排水阳江”、“司

尔特被指废水直排近十年，当地母亲河饱受摧残”等为标题发表了多篇报道，针

对安徽省司尔特肥业股份有限公司（以下称“公司”或“本公司”）宣城分公司环保

问题提出了质疑。

质疑1、废水直接外排至水阳江；

质疑2、磷石膏污染地表水；

质疑3、磷石膏粉尘让周边村庄生态恶化；

质疑4、2011年5月3日，宣城环保局关于大量酸性废水排出问题的回复。

二、澄清说明

媒体报道发生后，省、市、区环保部门对公司废水排放情况进行了专项调查，

现将有关调查情况说明如下：

质疑1不属实。公司废水、废气以及固废处理均经过安徽省、宣城市环保部

门取样监测和宣州区日常监督监测，公司废水经污水处理站处理后循环利用或接

                                                     安徽省司尔特肥业股份有限公司公告

入城市污水处理站，均达标排放，不存在违规超标排放问题，更不存在污水直排

水阳江的现象。

质疑2不属实。公司磷石膏堆场均采取粘土夯筑，再在其表面覆盖防渗滤薄

膜，对围堰内堤采取土工布帮衬，外立面则用薄膜进行覆盖等防渗措施，确保防

渗效果；堆场产生的淋溶水则采取边沟收集至集水池后，再泵至公司污水处理站

处理，并将经处理后外排废水全部接入宣州区开发区污水处理厂，经进一步处理

后达标排放，不存在磷石膏污染地表水的现象。

质疑3不属实。公司在磷石膏堆场配备了专用洒水车洒水抑尘，减少扬尘对

周边村民的影响，符合对扬尘处理的环保要求。

质疑4不属实。经宣城市环保局现场核查认为白马河河道周边的环境恶劣系

因原森泰公司磷石膏堆场淋溶水以及其他单位排放的废水混合并长期累积形成。

公司宣城分公司于2007年10月投入正式生产。工程建设时，同步投资建成污水处

理站。生产系统产生的废水经污水处理站处理后循环利用，不存将酸性废水直接

外排现象。

公司自上市以来没有违反环境方面的法律、法规受到处罚的记录，未因环保

问题造成公司停产。公司将一如既往地按照环保部门的要求，加强环保管理工作，

确保环保设施运行正常，“三废”达标排放。

公司在此郑重提醒广大投资者，公司所有信息以公司指定的信息披露渠道的

正式公告为准。公司真诚感谢媒体对公司的监督。

特此公告。

安徽省司尔特肥业股份有限公司董事会

2014 年 3 月 13 日